
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 11.05.2021 № 031-06-331/21 

 О внесении изменений в муниципальную адресную программу «Переселение 
граждан, проживающих на территории города Иркутска, из аварийного жилищного 
фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, 
в 2019 – 2025 годах», утвержденную постановлением администрации города 
Иркутска от 20 мая 2019 года № 031-06-346/9  

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 
руководствуясь Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства», статьей 16 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в муниципальную адресную программу «Переселение граждан, 
проживающих на территории города Иркутска, из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019 – 2025 годах», утвержденную 
постановлением администрации города Иркутска 
от 20 мая 2019 года № 031-06-346/9 (далее – Программа), с последними 
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска от 16 
февраля 2021 года№ 031-06-93/21, следующие изменения: 

1) в Паспорте Программы:  
а) строку «Объемы и источники финансирования Программы по годам 

реализации с разбивкой по подпрограммам» изложить в следующей редакции: 



 2

б) строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 
изложить в следующей редакции: 

« Объемы и источники 
финансирования 
Программы по годам 
реализации с разбивкой по 
подпрограммам

Общий объем финансирования Программы 
составляет 5 175 674 632,64 руб., в том числе: 
этап 2019 – 2020 годов – 638 010 886,34 руб.; 
этап 2020 – 2021 годов – 909 212 317,10 руб.; 
этап 2021 – 2022 годов – 893 024 383,18 руб.; 
этап 2022 – 2023 годов* – 445 699 764,72 руб.; 
этап 2023 – 2024 годов* – 635 837 228,10 руб.; 
этап 2024 год – 1 сентября 2025 года* – 

1 653 890 053,20 руб. 
Общий объем средств бюджета города Иркутска, 

необходимый для реализации Программы, составляет 
868 054 190,84 руб., в том числе: 
этап 2019 – 2020 годов – 231 582 424,53 руб.; 
этап 2020 – 2021 годов – 384 536 362,10 руб.; 
этап 2021 – 2022 годов – 142 444 700,00 руб.; 
этап 2022 – 2023 годов – 14 882 100,00 руб.; 
этап 2023 – 2024 годов – 26 729 600,00 руб.; 
этап 2024 год – 1 сентября 2025 года* – 67 879 004,21 

руб. 
Объем средств областного бюджета, необходимый для 

реализации Программы, составляет 212 685 726,32 руб., 
в том числе: 
этап 2019 – 2020 годов – 41 462 922,11 руб.; 
этап 2020 – 2021 годов – 45 928 800,00 руб.; 
этап 2021 – 2022 годов – 15 803 300,00 руб.; 
этап 2022 – 2023 годов – 14 882 100,00 руб.; 
этап 2023 – 2024 годов – 26 729 600,00 руб.; 
этап 2024 год – 1 сентября 2025 года* – 67 879 004,21 

руб. 
В установленном законодательством порядке 

предполагается предоставление финансовой поддержки 
Государственной корпорации – «Фонда содействия 
р е ф о рми р о в а н ию жилищно - коммун а л ь н о го 
хо з я й с т в а » ( д а л е е – Фонд ЖКХ ) в с умме 
4 094 934 715,48 руб., в том числе: 
этап 2019 – 2020 годов – 364 965 539,70 руб.; 
этап 2020 – 2021 годов – 478 747 155,00 руб.; 
этап 2021 – 2022 годов* – 734 766 383,18 руб.; 
этап 2022 – 2023 годов* – 415 935 564,72 руб.; 
этап 2023 – 2024 годов* – 582 378 028,10 руб.; 
этап 2024 год – 1 сентября 2025 года* – 

1 518 132 044,78 руб. 
* Объемы финансирования указаны по прогнозным 
данным »;



 3

2) в Разделе 1 «ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА»: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 
«По состоянию на 1 января 2021 года реестр многоквартирных домов 

жилищного фонда города Иркутска, признанных в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, утвержденный 
постановлением администрации города Иркутска от 17 мая 2017 года  
№ 031-06-472/7, содержит 519 объектов, общей площадью 195,4 тыс. кв. м, в 
которых проживает 12,6 тыс. чел.»; 

в абзаце пятом цифры «127,1» заменить цифрами «127,0»; 
в абзаце шестом цифры «66 403,00» заменить цифрами «89 817,90»; 
в абзаце седьмом цифры «66 720,10» заменить цифрами «37 144,70»; 
3) в Разделе 4 «МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ»: 
в пункте 1 цифры «127 123,10» заменить цифрами «126 962,60»;  
в пункте 2 цифры «8 250» заменить цифрами «8 243»; 
4) в Разделе 8 «ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ» Таблицу 1 изложить в 

следующей редакции: 
«Таблица 1 

« Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Переселение 8 243 человек*, проживающих в 
аварийном жилищном фонде, в том числе: 
по этапу 2019 – 2020 годов – 1 149 человек; 
по этапу 2020 – 2021 годов* – 886 человека; 
по этапу 2021 – 2022 годов* – 2 417 человек; 
по этапу 2022 – 2023 годов* – 608 человек; 
по этапу 2023 – 2024 годов* – 1 199 человека; 
по этапу 2024 год – 1 сентября 2025 года* –                            

1 984 человек. 
Расселение аварийного жилищного фонда общей 

площадью 126 962,60 кв. м, в том числе: 
по этапу 2019 – 2020 годов – 17 654,90 кв. м; 
по этапу 2020 – 2021 годов* – 13 320,60 кв. м; 
по этапу 2021 – 2022 годов* – 37 061,90 кв. м; 
по этапу 2022 – 2023 годов* – 8 405,50 кв. м; 
по этапу 2023 – 2024 годов* – 18 476,50 кв. м; 
по этапу 2024 год – 1 сентября 2025 года* –                 

32 043,2 кв. м. 
*Показатели указаны по прогнозным данным »;



 4

Наиме
нова-
ние 
целев
ого 
показа
теля

Е
д
и-
н
и
ц
а 
и
з
м
е-
р
е-
н
и
я

Значение целевого показателя по 
годам: 

Количе
с т в о 
к в . м 
рассел
енного 
аварий
н о г о 
жилищ
н о г о 
фонда 
города 
Иркутс
к а , 
призна
н н о г о 
таковы
м  
д о 1 
января 
2 0 1 7 
года. 

 201
9

2 0
20

2 0
21

2 0
22

2 0
23

2 0
24

2 0
25

И т
ого

к
в.
м

1 
912
,20

17 
69
8, 
76 

16 
92
3,8
2

32 
76
3,6
2

9 9
15, 
98

20 
51
1, 
50

27 
23
6, 
72

126
 96
2,6
0

в том 
числе с 
участи
ем 
софина
нсиро-
вания 
област
ного 
бюдже
та и 
средст
в 
Фонда 
ЖКХ 

к
в.
м

1 
912
,20

11 
27
1,5
0

11 
87
5,0
0

16 
24
0,5
4

8 3
32,
56

15 
30
9,1
9

24 
87
6, 
91

89 
817

, 
90



 5

5) Приложение № 2 к Программе изложить в редакции Приложения № 1 к 
настоящему Постановлению; 

6) Приложение № 3 к Программе изложить в редакции Приложения № 2 к 
настоящему Постановлению; 

7) Приложение № 4 к Программе изложить в редакции Приложения № 3 к 
настоящему Постановлению. 

2. Управлению по информационной политике аппарата администрации города 
Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» настоящее Постановление с приложениями. 

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 20 мая 2019 года  
№ 031-06-346/9 информационную справку о внесенных в него настоящим 
Постановлением изменениях. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  
вице-мэра города Иркутска. 

  

Количе
с т в о 
челове
к , 
пересе
ленны
х и з 
аварий
н о г о 
жилищ
н о г о 
фонда 
города 
Иркутс
к а , 
призна
н н о г о 
таковы
м  
д о 1 
января 
2 0 1 7 
года.

ч
е
л.

115 
1 
16
5

1 
11
9

2 
14
5  

69
6

1 
31
7 

1 
68
6 

8 
243 

»
;

Мэр города Иркутска  Р.Н. Болотов


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  вице-мэра города Иркутска.

